利润减少或增加人民币 458,345元。

55

七、风险管理（续）

2. 金融工具及其风险

本社的金融工具导致的主要风险是市场风险、信用风险及流动性风险。本社对此的风

险管理政策概述如下：

(1) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量会因市场价格变动而出现波

动的风险。市场风险包括汇率风险、利率风险和权益工具投资价格风险。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动

的风险。

截至 2020年 12月 31日，本社的经营位于中国境内，并且不持有外币资产和负

债，所有交易均以人民币进行结算，汇率波动不会对本社的财务状况和经营业绩

产生影响。

利率风险

利率风险是指因市场利率的变化而使金融工具的价值变动的风险。

于 2020年 12月 31日，本社受利率风险影响较大的金融资产主要是债权型投资，

利率的变化将对本社整体投资回报产生重要影响。

本社通过资产负债匹配管理来评估和管理利率风险，并尽可能使资产和负债的期

限相匹配。

利率风险的敏感性分析阐明利息收入和金融工具未来现金流量的公允价值变动将

如何随着报告日的市场利率变化而波动。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生变动

时，对本社损益和其他综合收益产生的影响：

2020年 12月 31日
人民币利率 对损益的影响 对其他综合收益的影响

+50基点 - 7,909,107.92
- 50 基点 - (7,644,718.96)

七、风险管理（续）

2. 金融工具及其风险（续）

（1）市场风险（续）

利率风险（续）

2019年 12月 31日

人民币利率 对损益的影响 对其他综合收益的影响

+50基点 - 8,503,838
- 50 基点 - (8,234,408)

权益工具价格风险

权益工具投资价格风险主要由持有的股权型投资价格的不确定性而引起，股权型

投资的价格取决于市场，本社股权型投资对象均在中国资本市场，本社股权型投

资面临的价格风险因中国资本市场不稳定而增大。

本社面临的权益工具价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产有关，主要是

分类为可供出售金融资产和以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的

资产管理产品及基金。

本社在法律和监督政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散价格风险，

上述法律和监督政策的制定目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构

的风险。

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本社资产负债表

日全部债务工具及权益工具（除货币市场基金外）在市价上下浮动 10%时，对本

社损益和其他综合收益的影响：

2020年 12月 31日

市价 对损益的影响 对其他综合收益的影响

+10% 1,380,296 3,087,185
- 10% (1,380,296) (3,087,185)

2019年 12月 31日

市价 对损益的影响 对其他综合收益的影响

+10% - 1,973,337
- 10% - (1,973,337)

57

七、风险管理（续）

2. 金融工具及其风险（续）

(2) 信用风险

信用风险是指金融工具的一方因未能履行义务而引起另一方损失的风险。

本社投资组合中的大部分品种是信用级别较高的债券、质押式回购和在商业银行

的银行存款，因此本社面临的信用风险相对较低。

本社主要通过建立信用风险限额管理制度，明确各交易对手的授信额度等方式来

管理信用风险。

信用风险敞口

银行存款、债权型投资、买入返售金融资产等金融资产在本财务报表中均以扣除

减值准备后的净额列示，已反映本社所面临的最大信用风险。于 2020年 12月

31日，本社不存在与资产负债表表外项目有关的信用风险敞口，且无重大金融资

产发生逾期或与信用风险相关的减值。

担保及其他信用增强安排

本社持有的买入返售金融资产以对手方持有的债权型投资作为质押。当对手方违

约时，本社有权获得该质押物。

信用质量

本社的债权型投资主要包括政府债、金融债、企业债等。于 2020年 12月 31日，

本社 100%的债券的债项或发行主体的信用评级为 AA级或以上。信用评级由其

发行时国内符合资格的评级机构进行评级，并在每个报告日进行更新。

于 2020年 12月 31日，本社所有的银行存款存放于国家控股商业银行和其他在

全国、区域性范围内开展业务的银行。

本社确信这些商业银行在国内都具有高信用质量。因此，本社认为与活期存款及